
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 10/02/2020 
 

OGGETTO:  

Surroga del Consigliere dimissionario dott. Oscar Bertetto. Esame delle condizioni di 

eleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale dell'avente titolo 

dr.ssa  Monica Durante nella lista "Partito Democratico per Brandizzo".           

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 

seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13.              

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario dott. Oscar Bertetto. Esame delle condizioni di 

eleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale dell'avente titolo 

dr.ssa  Monica Durante nella lista "Partito Democratico per Brandizzo".           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 130 del 30/01/2020, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che in data 26 Maggio 2019 si sono tenute nel Comune di Brandizzo le 

consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Vista la deliberazione n° 17 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 12/06/2019, 

recante ad oggetto “Esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei 

proclamati eletti Consiglieri  comunali ”; 

 

Atteso che fra gli altri è risultato eletto alla carica di Consigliere Comunale nella lista “Partito 

Democratico per Brandizzo”, il dott. Oscar BERTETTO; 

 

Vista la lettera pervenuta il 28/01/2020 ed acclarata al protocollo generale n. 986, con la quale il 

dott. Oscar BERTETTO rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

 

Constatato che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, le dimissioni dalla 

carica di Consigliere Comunale sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci; 

 

Visto l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000 che prevede che il seggio rimasto vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto; 

 

Rilevato che il primo che consegue di diritto alla nomina nella stessa lista “Partito Democratico 

per Brandizzo”, di appartenenza del Consigliere dimissionario, è la dr.ssa Monica DURANTE, come 

risulta dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali del 27.5.2019; 

 

Esaminata la condizione della subentrante e dato atto che non vengono rilevate condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ai sensi dei seguenti Decreti Legislativi: 

 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  

 235 del 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 

di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012” 

 n. 39 dell’8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 

1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012” 

e come risulta anche dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà resa dall’interessata; 

 

Rilevato altresì che non sono pervenuti reclami avverso la nomina della Consigliera presso gli 

Uffici di questa Amministrazione, denunciando motivi di ineleggibilità, incompatibilità  e che nessuno 

del Consiglieri presenti, a seguito di esplicito interpello dichiara che sussistano tali motivi nei 

confronti della dr.ssa Monica DURANTE; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non 

essendovi impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere di regolarità contabile; 

 



Visto il vigente Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 

1) Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che costituiscono parte integrante del presente 

atto, di surrogare il Consigliere Comunale, dott. Oscar BERTETTO , dimessosi dalla carica di 

Consigliere Comunale con lettera pervenuta il 28/01/2020 ed acclarata al protocollo generale n. 986, 

con la dr.ssa Monica DURANTE, il primo che consegue di diritto alla nomina nella stessa lista “ 

Partito Democratico per Brandizzo”; 

 

2) Di convalidare, conseguentemente, l’elezione della Consigliera Comunale dr.ssa Monica 

DURANTE, dando espressamente atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità, 

incompatibilità ed inconferibilità alla carica, di cui alla normativa citata in premessa; 

 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – 

Prefettura di Torino; 

 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di consentire alla neo Consigliera convalidata, se presente in 

ala, di prendere parte ai lavori di questo consesso, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.  134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali 

e Comunicazione Istituzionale parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 2/2020; 

 

Con voti favorevoli unanimi (12), espressi palesemente per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che costituiscono parte integrante del presente 

atto, di surrogare il Consigliere Comunale, dott. Oscar BERTETTO , dimessosi dalla carica di 

Consigliere Comunale con lettera pervenuta il 28/01/2020 ed acclarata al protocollo generale n. 986, 

con la dr.ssa Monica DURANTE, il primo che consegue di diritto alla nomina nella stessa lista “ 

Partito Democratico per Brandizzo”; 

 

2) Di convalidare, conseguentemente, l’elezione della Consigliera Comunale dr.ssa Monica 

DURANTE, dando espressamente atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità, 

incompatibilità ed inconferibilità alla carica, di cui alla normativa citata in premessa; 

 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – 

Prefettura di Torino; 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (12), espressi palesemente per alzata di mano, 

stante l’urgenza di consentire alla neo Consigliera convalidata, se presente in ala, di prendere parte ai 

lavori di questo consesso, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art.  134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Il Sindaco invita, quindi, la dr.ssa Monica DURANTE, presente in sala, a prendere posto tra i 

banchi del Consiglio, portando a 13 il numero dei presenti in aula. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 

 

 


